
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

AL PERSONALE DOCENTE INTERNO/ESTERNO 

Al SITO WEB 

ALL’ALBO ON LINE DELL’ISTITUTO 

 
 

OGGETTO: Decreto di avvio di una procedura per la selezione di tutor ed esperti in percorsi di 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche degli studenti (Intervento 

A) e docenti (Intervento B) nell’ambito del progetto: 

PNRR: Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: degli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

– Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023). Istruzioni 

operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023. M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi.  

CUP G84D23005910006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13  luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione 

e ricerca”– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

I.I.S. "AMALDI" . Protocollo 0011954/2024 del 21/10/2024



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei Docenti del 05/12/2023 e la delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto 

del 13/02/2024, di adesione al progetto PNRR Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 e l’allegato 1 nel quale vengono riconosciute a questa Istituzione 

scolastica risorse finanziarie dell’importo pari a € 179.621,67;   

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole 

statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 

dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR.  
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il progetto presentato dal nostro Istituto in data 07/02/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione inviato ns prot. n° 1673/U dell’08.02.2024;  

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 1685 dell’08/02/2024; 

VISTE le azioni che si intendono avviare finalizzate all’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti;  

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di tutor ed esperto nei percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM e linguistiche degli studenti e dei docenti per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTA l’urgenza di procedere ad avviare i percorsi formativi entro l’a.s. 2024/2025; 

TENUTO CONTO delle decisioni assunte dal Gruppo di lavoro riunitosi in data 03/10/2024; 

 

DECRETA  

di autorizzare l’avvio di una selezione interna ed esterna, per il reclutamento di ESPERTI e TUTOR 

per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi destinati agli alunni e docenti dell’Istituto Edoardo 

Amaldi: 

 

 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 

LINEA INTERVENTO A 
 PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DEGLI STUDENTI NELLE 

STEM E NELLE LINGUE STRANIERE RIVOLTE AGLI STUDENTI 

 

1) Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione: n. 31 Edizioni da attivare da 14 ore ciascuna 

 

Percorso 

N. 

Edizioni 

da 

attivare 

Ore previste 

ESPERTO 

Compen

so 

orario 

lordo 

Ore previste 

TUTOR 

Compen

so 

orario 

lordo 

DIDATTICA LABORATORIALE STEM: MATEMATICA E FISICA ROBOTICA 27 CORSI: 

Laboratorio di fisica sede centrale in Via 

Parasacchi 

1 

 

14 € 79,00 14 € 34,00 

Laboratorio di fisica sede succursale in Via 

Pietrasecca 

1 14 € 79,00 14 € 34,00 

Preparazione olimpiadi di matematica biennio 1 14 € 79,00 14 € 34,00 

Preparazione olimpiadi di matematica triennio 1 14 € 79,00 14 € 34,00 

Laboratorio robotica per Arduino e 

smartphone 

1 14 € 79,00  14 € 34,00 

Potenziamento competenze base  STEM 16 14 € 79,00 14 € 34,00 

Percorso sull’orientamento in uscita: 

potenziamento delle competenze matematiche 

e all’orientamento verso il mondo 

universitario rivolto agli studenti del quinto 

anno Sede centrale Via Parasacchi  

4 14 € 79,00 14 € 34,00 

Percorso sull’orientamento in uscita: 

potenziamento delle competenze matematiche 

e all’orientamento verso il mondo 

universitario rivolto agli studenti del quinto 

anno Sede succursale in Via Pietrasecca  

2 14 € 79,00 14 € 34,00 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

DIDATTICA LABORATORIALE STEM: SCIENZE 4 CORSI: 

Minerali: tesori della terra, Virtual tour e 

fotogrammetria 3D di una mostra permanenti 

di minerali 

1 14 € 79,00 14 € 34,00 

Scienza per il pensiero critico: Debunking 

delle fake news 

1 14 € 79,00 14 € 34,00 

Esplorazione Geologica: alla scoperta dei 

segreti della terra 

1 14 € 79,00 14 € 34,00 

Orientamento in uscita finalizzato al 

potenziamento delle competenze scientifiche e 

all’orientamento verso il mondo universitario 

per gli studenti del quinto anno 

1 14 € 79,00 14 € 34,00 

TOTALE PERCORSI COMPETENZE 

STEM 

31  € 79,00   

 

2) Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti: 

Edizioni da attivare  

 

Percorso  

da svolgere in centrale e/o in 

succursale 
 

N. 

Edizio

ni da 

attivar

e 

Ore previste 

ESPERTO 

Compe

nso 

orario 

lordo 

Ore 

previste 

TUTOR 

Compe

nso 

orario 

lordo 

Livello B1      

Livello B1: lingua Francese 2 12 € 79,00 12 € 34,00 

Livello B1: lingua Inglese 5 12 € 79,00 12 € 34,00 

Livello B1: lingua Spagnolo 2 12 € 79,00 12 € 34,00 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

Livello B1: lingua Tedesco 1 12 € 79,00 12 € 34,00 

Livello B2      

Livello B2 lingua Francese 2 

 

15 € 79,00 15 € 34,00 

Livello B2 lingua Inglese 5 15 € 79,00 15 € 34,00 

Livello B2 lingua Spagnolo 2 15 € 79,00 15 € 34,00 

Livello C1      

Livello C1  2 15 € 79,00 15 € 34,00 

TOTALE PERCORSI 21     

 

LINEA INTERVENTO B: 
REALIZZAZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E DI METODOLOGIA PER I DOCENTI 

 

1) Tipologia A:  

Percorsi di formazione linguistica: lingua inglese, francese o spagnolo: n. 2 Edizioni da attivare da 

30 ore ciascuna 

Percorso 

N. 

Edizioni 

da 

attivare 

Titolo modulo 
Ore 

previste 

ESPERTO 

Compenso orario lordo 

Percorsi formativi annuali 

di lingua di livello B1 o 

B2 per i docenti (lingua 

inglese) 

1 

Il livello sarà da 

definire in base 

alle adesioni 

30 € 122,00 

Percorsi formativi annuali 

di lingua di livello B1 o 

B2 per i docenti (lingua 

francese o spagnolo) 

1 

Il livello e la 

lingua sarà da 

definire in base 

alle adesioni 

30 € 122,00 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 

2) Tipologia B:  

Percorsi annuali metodologia CLIL: n. 1 Edizione da attivare da 30 ore. 

Percorso 

N. 

Edizioni 

da 

attivare 

Titolo modulo 
Ore 

previste 

ESPERTO 

Compenso orario lordo 

Corso di metodologia 

Content and Language 

Integrated Learning 

(CLIL), per docenti di 

discipline non 

linguistiche  

  

1 
Metofologia 

CLIL 
30 € 122,00 

 

1.Requisiti di accesso 

 

Per gli Esperti essere in possesso di Laura magistrale attinente al percorso per cui si concorre. 

In particolare per gli esperti per il percorso di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche: essere madrelingua o in possesso di un livello di conoscenza e certificazione 

linguistica pari almeno a C1 o in possesso di Laurea magistrale o vecchio ordinamento in lingua 

francese o tedesco (equivalente al livello C1). Per il ruolo di tutor è preferibile la Laurea magistrale 

in una lingua comunitaria.   

Ruolo di Esperto per la metodologia CLIL, vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione 

di quanto richiesto dal progetto, saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso   

(almeno uno dei due)  

• essere in possesso di competenze certificate nelle metodologie CLIL;  

• essere abilitato alla materia di insegnamento scelta per la metodologia CLIL  

 

Per i Tutor:  

- essere docenti; 

-essere in possesso di adeguati titoli accademici, culturali e professionali con particolare esperienza 

nelle didattiche attive e laboratoriali;  

- avere formazione specifica nell’ambito richiesto. 

 

I Requisiti di carattere generale e requisiti minimi di accesso 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza dell’avviso: 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

• abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

• riferisce; 

• non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti  nel 

casellario giudiziale; 

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 

delle medesime; 

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico 

 

2.Destinatari  

Il presente avviso è destinato a, in ordine di precedenza:  

A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);  

B. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione 

plurima);  

C. da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni - persone fisiche).  

  

3.Durata dell’incarico  

L’attività avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero il 

15/05/2025. Le attività formative si svolgeranno fuori dall’orario di servizio dei docenti, ed il numero 

dei partecipanti, 

 

4.Compensi    

I compensi attribuiti sono i seguenti:   

INTERVENTO A: 

• L’attività di docenza in qualità di esperto sarà retribuita con un importo di € 79,00/ora lordo  

omnicomprensivo.   

• L’attività di assistenza in qualità di tutor sarà retribuita con un importo di € 34,00/ora lordo  

omnicomprensivo.    

INTERVENTO B: 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

• L’attività di docenza in qualità di esperto sarà retribuita con un importo di € 122,00/ora lordo  

omnicomprensivo. 

Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso 

timesheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista 

dalle vigenti  disposizioni di legge. In particolare saranno applicate per il:  

 

a) Personale interno ed in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, tutte le ritenute previdenziali, 

assistenziali e fiscali a carico dipendente e a carico stato;  

b) Personale esterno ritenuta di acconto e Irap, salva diversa dichiarazione da parte 

dell’esperto/tutor selezionato.  

  

Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, successivamente all’erogazione 
del finanziamento da parte del MIM.    

  

5.Responsabile del progetto  

Il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Rosaria Autiero, ai sensi 

dell’art.15 del dlgs 36/2023.  

 

L’imputazione della spesa di cui alla presente determina, sarà imputata alla voce A3/25 “Competenze 

STEM e Multilinguistiche DM 65/2023” del Programma Annuale 2024 che presenta la relativa copertura 

finanziaria. 

 

La procedura e ulteriori dettegli saranno forniti nell’avviso che sarà pubblicato 

all’Albo/Amministrazione trasparente. 

 

Dirigente Scolastico  

Maria Rosaria Autiero 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2024-10-21T13:30:52+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA AUTIERO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




